[image: image1.jpg]

	BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

TRƯỜNG ĐẠI HỌC MỎ - ĐỊA CHẤT

Số: 1009  /TB-MĐC-HCTH
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

              Hà Nội, ngày 19   tháng 9  năm 2012

THÔNG BÁO CỦA HIỆU TRƯỞNG

Về Nội dung Hội nghị liên tịch quý III và IV năm 2012
Kính gửi: Các đơn vị trong trường.

Ngày 13 tháng 9 năm 2012, Hội nghị liên tịch gồm Thường vụ Đảng uỷ, Ban Giám hiệu, Thường vụ Công đoàn Trường, Bí thư Đoàn thanh niên Trường đã được tiến hành dưới sự chủ trì của đồng chí Trần Đình Kiên - Bí thư Đảng ủy, Hiệu trưởng Nhà trường. Hội nghị đã bàn các nội dung chính sau đây:

- Đánh giá việc thực hiện Nghị quyết quý I và II/2012.
- Đề ra các trọng tâm công tác quý III và quý IV/2012.
I. Đánh giá việc thực hiện Nghị quyết công tác quý I và II/2012.
1.1. Về công tác chính trị tư tưởng và thi đua:

- Đã tổ chức tuyên truyền, trang trí, băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền dịp kỷ niệm các ngày lễ lớn: 3/2, 27/2, 8/3, 26/3, 30/4, 1/5, 19/5, 1/6 và 27/7.

- Tổ chức học tập quán triệt Nghị quyết TW4 khóa XI đến toàn thể cán bộ, Đảng viên trong toàn Trường. Tổ chức sinh hoạt chính trị đầu năm học cho sinh viên.

- Tổ chức kiểm tra việc thực hiện Chỉ thị 296/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về đổi mới quản lý giáo dục đại học ở các đơn vị.

- Xét thi đua năm học 2011-2012 và khen thưởng bậc cao năm 2012 (73 đơn vị đạt Tập thể LĐXS, 455 Lao động tiên tiến và 259 Chiến sĩ thi đua cơ sở, đề nghị Bộ công nhận 23 Tập thể LĐXS và 7 Chiến sĩ thi đua cấp Bộ, 2 Tập thể và 37 cá nhân Bằng khen Bộ trưởng, 5 cá nhân Bằng khen Thủ tướng Chính phủ và 2 cá nhân Huân chương Lao động).

1.2. Về công tác tổ chức cán bộ:

- Triển khai xây dựng quy định về Tổ chức và Quản lý trong Trường, song còn chậm so với yêu cầu.

- Mở lớp bồi dưỡng cho cán bộ quản lý từ cấp Bộ môn trở lên và bồi dưỡng kiến thức về giảng dạy tín chỉ.

- Triển khai công tác tuyển dụng 2012 và công tác xét phong học hàm GS, PGS (có 4 đồng chí CBGD) được xét đề nghị.

- Bổ nhiệm lãnh đạo một số đơn vị hết nhiệm kỳ và hết tuổi quản lý.

- Hoàn thành xét danh hiệu NGND, NGƯT năm 2012 (cho 8 nhà giáo).

- Thành lập Bộ môn Địa chất Biển.

- Đã thành lập Văn phòng đại diện Trường tại thành phố Đà Nẵng và triển khai tuyển sinh Hệ VLVH tại khu vực miền Trung - Tây Nguyên.

1.3. Về công tác đào tạo:

- Thực hiện tốt công tác tuyển sinh Sau đại học đợt 1, Hệ vừa làm vừa học đợt 1 và thanh quyết toán học kỳ I tại các điểm đào tạo.
- Hoàn thành công tác thi tuyển sinh Đại học - Cao đẳng năm 2012 (tổ chức thi, chấm thi, thông báo kết quả và gọi nhập học)

- Tổ chức cho các lớp K52, K53 Kinh tế làm đồ án và bảo vệ tốt nghiệp, in bằng tốt nghiệp, kết thúc khóa học (tổng số 2.300 Kỹ sư và Cử nhân Kinh tế tốt nghiệp 2012).

- Tổ chức thi kết thúc năm học 2011-2012, hoàn thành học hè cho các lớp và chuẩn bị xử lý năm học.
- Tổ chức cho 12 NCS bảo vệ luận án cấp Trường và giao đề tài luận văn cao học khóa 23.

* Một số tồn tại trong công tác đào tạo:
- Vẫn còn một số giảng viên nộp điểm thi chậm so với quy định, gây ảnh hưởng đến thời gian xử lý học tập theo tín chỉ.

- Việc ứng dụng CNTT vào quản lý đào tạo Hệ vừa làm vừa học còn chậm.

- Việc chỉnh sửa chương trình đào tạo một số ngành theo hệ thống tín chỉ chậm.
1.4. Về công tác nghiên cứu khoa học và chuyển giao công nghệ.
- Tổ chức tốt thi Olympic cấp Trường và tham gia thi Olympic Quốc gia các môn học: Toán, Lý, Hóa, Cơ học đạt kết quả tốt.
- Tổ chức thành công Hội nghị Khoa học sinh viên năm 2012 tại các tiểu ban và phiên toàn thể (có 216 đề tài, 227 cán bộ hướng dẫn và 612 sinh viên tham gia).

- Thông báo lần 2 về công tác chuẩn bị cho Hội nghị Khoa học cấp Trường lần thứ 20.

- Tổ chức thành công Hội thảo Khoa học Câu lạc bộ các trường Đại học kỹ thuật tại thành phố Pleiku (Gia Lai) với sự tham gia gần 200 đại biểu các Trường, Bộ, Ban, Ngành TW và địa phương khu vực miền Trung - Tây Nguyên.

- Tổ chức tổng kết, đánh giá hoạt động KHCN năm 2011.

- Thực hiện lộ trình chuyển đổi các Trung tâm, Công ty theo Nghị định 115/NĐ-CP và Nghị định 80/NĐ-CP của Chính phủ.

- Triển khai thực hiện dự án PTN trọng điểm Khoa Địa chất và kiểm tra hoạt động của các PTN tăng cường năng lực nghiên cứu.
- Tổ chức tốt Hội thảo quốc tế về an toàn mỏ và môi trường.
- Biên tập và xuất bản tạp chí KHKT số 37, 38 và in ấn các tài liệu phục vụ các Hội thảo trong nước và quốc tế.

- Triển khai thực hiện các đề tài KHCN 2012 và các đề tài thuộc chương trình nghiên cứu về Biển.
1.5. Các công tác khác:

- Tổ chức kiểm tra học tập và thi học kỳ các lớp sinh viên, tiếp tục lấy ý kiến phản hồi từ người học.
- Tổ chức sinh hoạt các lớp sinh viên theo quy định.

- Tổ chức tốt Hội khỏe 26/3 và các giải Thể dục thể thao theo kế hoạch năm học.

- Tổ chức tốt Hội chợ việc làm sinh viên 2012(có 35 đơn vị tham gia tuyển dụng với hơn 1.000 sinh viên tham gia).

- Triển khai xây dựng dự án khu B và khu A, song tiến độ còn chậm so với kế hoạch, do ảnh hưởng suy thoái kinh tế trong và ngoài nước.

- Đoàn Thanh niên tổ chức tốt Đại hội Đoàn Thanh niên nhiệm kỳ 25 và mùa hè thanh niên tình nguyện 2012.

- Công đoàn tổ chức tổng kết công tác Công đoàn năm 2012 và  đợt nghỉ hè cho CBVC tại các đơn vị và của Công đoàn Trường.

- Đã hoàn thành công tác tổng kết một số hoạt động của Trường như:

+ Tổng kết công tác Đảng năm 2011 (khen thưởng 16 chi bộ và 78 Đảng viên, 3 Đảng bộ bộ phận).

+ Tổ chức Hội nghị đào tạo xa Trường tại Hòn Gai, Quảng Ninh.

+ Tổ chức tổng kết hoạt động KHCN và hoạt động văn thể năm 2011.

+ Tham gia Hội nghị bàn về Hợp tác đào tạo, NCKH với Tập đoàn Than và Khoáng sản Việt Nam.

II. Trọng tâm công tác Quý III + IV năm 2012.
2.1. Về công tác chính trị tư tưởng và thi đua:

- Tổ chức tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn: Quốc khánh 2/9, ngày thành lập Hội liên hiệp Phụ nữ Việt Nam 20/10, ngày thành lập Trường 15/11, ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11, ngày Quốc phòng toàn dân 22/12 và Tết Dương lịch.

- Tiếp tục quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết TW4 và nhiệm vụ năm học 2012 - 2013.
- Tổ chức đăng ký các danh hiệu thi đua thực hiện nhiệm vụ năm học 2012 - 2013 (trong tháng 9/2012).

2.2. Về công tác tổ chức cán bộ:

- Hoàn thành công tác xét phong học hàm GS, PGS năm 2012 cấp cơ sở.
- Hoàn thành công tác tuyển dụng viên chức năm 2012.

- Hoàn thành công tác quy hoạch lãnh đạo Trường giai đoạn 2015-2020.

- Hoàn thành các quy định về Tổ chức - Quản lý trong Trường.

- Bổ nhiệm lãnh đạo một số đơn vị hết nhiệm kỳ và hết tuổi lao động.
- Triển khai công tác thành lập Văn phòng đại diện Trường tại Quảng Ninh.
2.3. Về công tác đào tạo:

- Triển khai thực hiện kế hoạch học kỳ I năm học 2012-2013 các hệ đào tạo.
- Hoàn thành công tác tuyển sinh Đại học - Cao đẳng 2012 và nhập học K57.

- Tổ chức thi tuyển sinh Sau đại học và Hệ vừa làm vừa học đợt 2 năm 2012.

- Tổng kết công tác đào tạo năm học 2011-2012.
- Chỉ đạo công tác chuẩn đầu ra cho sinh viên theo hệ thống tín chỉ (chuẩn về chuyên môn, ngoại ngữ và tin học). K54 Kinh tế là khóa đầu tiên thực hiện trong năm 2013.
2.4. Về công tác nghiên cứu khoa học và chuyển giao công nghệ:
- Triển khai thực hiện các đề tài NCKH và chương trình nghiên cứu về Biển và biến đổi khí hậu.
- Xét duyệt các đề tài cơ sở 2013 và lập đề cương chi tiết các đề tài cấp Bộ 2013 và chương trình nghiên cứu cấp Nhà nước.
- Biên tập và xuất bản tạp chí KHKT số 38, 39 và các số chuyên đề cho Khoa Dầu khí và các tài liệu phục vụ Hội nghị Khoa học Trường.
- Tổ chức tốt các Hội thảo Quốc tế đã được phê duyệt năm 2012.
- Tổ chức tốt Hội nghị Khoa học Trường lần thứ 20.
- Hoàn thành công tác chuyển đổi các Trung tâm, Công ty theo Nghị định 115/NĐ-CP và Nghị định 80/NĐ-CP (kết thúc trước 31/12/2012).
2.5. Các công tác khác:
- Tiếp tục tổ chức lấy ý kiến phản hồi từ người học về hoạt động giảng dạy của giảng viên.
- Tổ chức đối thoại giữa lãnh đạo Nhà trường với đại diện các lớp sinh viên.
- Tổ chức Hội nghị Cán bộ viên chức Trường lần thứ 39 (cuối tháng 10/2012).

- Tổ chức các giải văn nghệ, TDTT theo kế hoạch đã phê duyệt năm 2012.
- Hoàn thành công tác xây dựng cơ bản theo kế hoạch năm tài chính (bàn giao đưa vào sử dụng KTX sinh viên Lào và lớp học tại khu B).

- Triển khai dự án xây dựng PTN Địa chất theo kinh phí được cấp năm 2012.
- Triển khai dự án nhà ở cho cán bộ tại khu B.

- Công đoàn phối hợp với các đơn vị triển khai công tác vận động quyên góp từ thiện năm 2012.
Nhận được thông báo này, các đơn vị cần nghiên cứu triển khai và thực hiện kế hoạch từng tháng cho phù hợp với chức năng nhiệm vụ của đơn vị./.

	Nơi nhận:

  - Như trên;

  - BGH, ĐU, CĐ, ĐTN;

  - Lưu: HCTH.
	HIỆU TRƯỞNG
(đã ký)
PGS.TS Trần Đình Kiên